unitatem quippe personæ, non in unitatem naturæ. A Utiq; persona Filii non est eadem quæ Patris est aut Spiritus sancti. Unitas ergo personæ, manente duntaxat utriusque proprietate substantiæ, sicut in Christo personam non fecit duplicem, sic humanæ naturæ susceptionem non fecit sanctæ Trinitati communem. Ad personam quippe Dei Verbi tantummodo acceptio illa servilis formæ pertinet: sed nihil divinæ plenitudinis abstulit, nihil dominationis ademit in Christo humanitatis susceptio. Hinc est quod in uno eodemque Christo et humanæ naturæ veritas claruit, et divinæ naturæ incommutabilitas permanisset æterna. Hoc tamen sciendum est, quod hanc servilem formam, quam solus Dei Filius accepit, tota Trinitas fecit; quam tamen certum est a tota sancta Trinitate factam ad solam Filii Dei pertinere personam. Non enim Pater carnem assumpsit, neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum, ut qui erat in divinitate Dei Patris Filius, ipse fieret in homine matris Virginis filius, ne filii nomen in alteram transiret personam, qui non esset nativitate filius. Dei ergo Filius hominis factus est filius, natus secundum veritatem naturæ ex Deo Dei Filius: **491** et secundum veritatem naturæ ex homine hominis filius in utraque natura, non appellatione tantum vel adoptione, sed veritate Dei Filius. Ideo non sunt duo Christi filii, nec duo filii; sed unus Christus, et unus filius, Deus et homo: quoniam Deus Dei Filius humanam assumpsit naturam, non personam; in æternum suscipiens personam divinitatis, temporalem humanitatis substantiam. Homo transivit in Deum, non versibilitate naturæ, sed propter divinæ unitatem personæ, ne in sancta Trinitate quaternitas esset, non trinitas. Ecce quomodo ostendunt catholici mentitum fuisse Gotescalcum hæreticum, quia non ita ut ipse dixit, inest unicuique personæ in sancta Trinitate propria deitas atque divinitas, sed unius ejusdemque substantiæ deitatis atque divinitatis, id est naturæ vel essentiæ, sunt tres in sancta Trinitate personæ; quoniam si unicuique in sancta Trinitate personæ sua propria, id est specialis inesset deitas, sicut prædiximus et semper contradicendo hæreticis contradicere debemus, non esset individua et inseparabilis sancta Trinitas, et tres dii essent; et non, sicut idem imitatione filius patris sui diaboli, qui est mendax et pater mendacii, falso dicit, sola tantummodo filii deitas carnem assumpsit. Sed sola persona filii, cui proprium est, quia de Patris substantia coæternus filius sine ullo initio natus est, et unius ejusdemque substantiæ, id est deitatis, quæ est unitas Trinitatis, cum Patre et Spiritu sancto est, carnem assumpsit, quam simul tota sancta Trinitas sibimet coessentialis et coæterna ac coomnipotentes in utero semper Virginis fabricavit. Denique subiungit.

« trina ipsa mersio, et trinum baptismum, id est « trina tinctio, non, quod absit, tres mersiones, et « tres tinctiones, aut tria sunt baptismata: sed una « est generaliter mersio, et una tinctio, id est unum « baptismum, dicente Apostolo: » *Unus Dominus, una fides, unum baptismum* (Ephes. iv, 5).

XP More suo novitates vocum, quibus semper delectatus est, et exquisivit ut sapiens videatur ad eludendam fidei simplicitatem, et in hac causa, ut suam pravam confirmare posset sententiam advenit. Sicut ad hoc confirmandum quod dixerat, quia Judas et Simon magus et falsi fratres de quibus dicit Apostolus, et omnes baptizati Christi baptismate qui non sunt salvandi, non fuerunt Christi sanguine redempti, cum ostensa ei fuit sententia Apostoli **B** Petri dicentis de hæreticis: *Eum qui emit eos Dominum negantes* (II Petr. ii, 1), angustia coarctatus suam in eadem sententia expositionem advenit, docens duas esse redemptiones: unam qua redempti sunt, sed non in Christi sanguine baptizati illi qui non sunt salvandi, et aliam qua sunt in Christi sanguine baptizati illi qui sunt salvandi, dicens quia perire nullus poterit qui sanguine Christi redemptus fuerit, videre non valens quod dicit Petri coapostolus Paulus: *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus* (Rom. vi, 5); et: *Peribit in tua scientia frater propter quem Christus mortuus est* (I Cor. viii, 11). Mira sunt quæ dicit, nova sunt quæ dicit. Quapropter sicut Augustinus contra Julianum scribens dicit. Mira stupemus, nova cavemus, falsa convincimus. Hinc in alio libro, quem ex authenticis scripturis, et orthodoxorum dictis, contra ejus et complicum ipsius dicta perversa collegimus, eum falsum dixisse convincimus, quod et cunctis sapientibus patet. De hoc vero quod dicit quia trina mersio et trinum baptismum, id est trina tinctio, non sunt, quod absit, tres mersiones et tres tinctiones, id est tria baptismata, sed una est generaliter mersio et una tinctio, id est unum baptismum, dicent. Apostolo: *Unus Dominus, una fides, unum baptismum* (Ephes. iv, 5), dicat illi fides catholica: *Ex ore tuo te judico, servo naquam* (Luc. xix, 22). Si tredis et confiteris tres mersiones in nomine sanctæ Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti unum esse baptismum, quia unus est Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus, unius videlicet essentiæ, unius deitatis, unius naturæ, in cujus nomine baptismum catholicum celebratur, cur sic excors existis, ut unitatem deitatis, quæ Pater et Filius et Spiritus sanctus unus est Deus, dividat trinam asserens deitatem. Et quia more diaboli patris tui veris falsa permiscēs, et mali virus commiscēs, ut de veris et dulcedine mellis falsa et mortifera commendare possis, in hoc quod dixisti tres mersiones vel tinctiones unum esse baptismum, quia

quentia destruant. Nam quod dixit, sicut sancta Trinitas essentialiter atque naturaliter est una, si ita intelligatur sicut debet intelligi, scilicet quia Trinitas una est essentia atque natura, id est deitate, Trinitatis videlicet unitate, personaliter deitas trina esse non potest, ac per hoc illud quod præmisit sancta Trinitas essentialiter atque naturaliter est una, destruit quod subjunxit, **469** deitas personaliter est trina, quod esse non potest, quoniam deitas id ipsum est quod substantia et natura, quæ semper una est, et trina esse non potest, quia deitas ut Athanasius, Ambrosius, et Augustinus dicunt, Trinitatis est unitas. Et quod subjunxit, *deitas personaliter est trina*, impugnat quod præmiserat. Trinitas essentialiter atque naturaliter est una. Non enim in eo quo una est Trinitas, id est in essentia atque natura, trina esse potest, sicut Arius dementavit: et in eo quo unus Deus Trinitas vel trinus dicitur, id est in personarum proprietate, non unus, sicut Sabellius blasphemavit, sed unus est, sicut Christus in Evangelio dicit. Contra quos cantat Ambrosius: « Deus unus potentialiter, triusque personaliter. » Et Athanasius, « Fides catholica hæc est, ut unum Deum in trinitate personarum, et trinitatem personarum in unitate deitatis videremur, neque confundentes personas ut tres non sint, neque substantiam separantes, ut trina sit: quia alia est persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, sed Patris et Filii et Spiritus sancti una est divinitas, æqualis gloria, coæterna majestas. » Et Augustinus in libro septimo de Trinitate (cap. 6): « Sicut, inquit, substantia Patris ipse Pater est, non quod pater est, sed quo est, ita et persona Patris non aliud quam ipse Pater est. Ad se quippe dicitur persona; non ad Filium, vel ad Spiritum sanctum: sicut ad se dicitur Deus et magnus, et bonus, et justus, et et quid aliud hujusmodi. Et quemadmodum hoc illi est esse quod Deum esse, quod magnum esse, quod bonum esse, ita hoc illi est esse quod personam esse. Neque cum quislibet audierit Patrem solum Deum, separat inde Filium, aut Spiritum sanctum. Cum eo quippe solus Deus est, cum quo et unus Deus est: quia et Filium cum audivimus solum Deum, sine ulla separatione Patris et Spiritus sancti oportet audire; sicut in Evangelio scriptum est: *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 30). Et unus dixit et unus: unus secundum essentiam, quod idem Deus: unus secundum relativum, quod ille Pater, hic Filius: et propter quod etiam pluralis numerus adhibetur. Quod ergo non hæc tria simul unam personam dicunt, sicut unam essentiam et unum Deum, sed idem tres personas, cum tres deos aut tres substantias non dicimus, nisi quia volumus vel unum appellare vocabulum: sicque huic significationi qua intelligitur Trinitas, uno omnino taceremus interrogare: quid deus unus tres forentur, quia tres in

A substantia, et natura Patris et Filii et Spiritus sancti. Fides quippe catholica hæc est, ut unum Deum in Trinitate personarum, et Trinitatem personarum in unitate deitatis veneremur, neque confundentes personas, ut tres non sint, neque substantiam separantes, ut trina sit; quæ una substantia, id est deitas, quæ Trinitatis est unitas, etiam in personis non valens dividi ipsa separabilitate sua, **470** tres inseparabilis Trinitatis personas ostendit esse, et ab invicem separari non posse, quia cujuslibet personæ nomen semper ad alteram respicit personam. Si Patrem dicis, Filium ostendis; si Filium nominas, Patrem prædicas; si Spiritum sanctum appellas, alicujus esse spiritum necesse est intelligas, id est Patris et Filii, quorum una eademque substantia, id est deitas quæ Trinitatis est unitas, in singulis est tota personis, et tota in tribus simul personis: vel si rectius dicitur, ne potentur aliud esse in sancta Trinitate personæ, et aliud deitas, tota perfectaque, est deitas singularis in sancta Trinitate personæ, et tota perfectaque, est deitas tres simul in sancta Trinitate personæ. Et ideo inseparabilis est sancta Trinitas etiam in personis sensu intelligenda, quamvis in voce separabilia habeat nomina, quia pluralem numerum in naturæ nominibus nullatenus recipit. In personis namque Trinitas constat, in natura id est in deitate unitas, quæ dividi non potest quoniam natura, id est deitas Trinitatis est unitas. Hoc enim vero inseparabile dicitur, quod nullatenus separationem potest recipere. Nam quod non separatur, sed separari potest, inseparabile non est. Inseparabilis est ergo sancta Trinitas etiam in personis sensu intelligenda, quoniam Patris et Filii et Spiritus sancti non trina sed una est divinitas, æqualis gloria, coæterna majestas. Mentitur igitur Gothescalcus et solet, dicens:

V.

« Quia sicut sancta Trinitas una essentialiter atque naturaliter, sic procul dubio est personaliter tria deitas, sicut scilicet majestas, pietas, potestas. »

XP. Quod refellit catholica fides, per omnium orthodoxorum ora prædicans et confirmans quia Trinitas ad personas Patris et Filii et Spiritus sancti refertur, unitas ad naturam æternæ deitatis pertinet. Unde Augustinus in libro septimo (cap. 6) de Trinitate dicit: « Hoc est Deo esse quod subsistere, et ideo si una essentia Trinitas, una etiam substantia, et ideo commodius dicuntur tres personæ, quam tres substantiæ. Non enim aliud est Deo esse, aliud personam esse, sed omnino idem: nam esse ad se dicitur, persona vero relative, videlicet Pater ad Filium, Filius ad Patrem, Spiritus sanctus ad Patrem et Filium, quorum est Spiritus, sicut idem doctor exponit. » Et in libro xv (cap. 22): « Aliud est itaque Trinitas res ipsa, aliud imago Trinitatis in re alia. » Tanta est enim in ea inseparabilitas, ut illa una

narum substantia una est, id est deitas : quæ, ut Augustinus in primo libro de Trinitate dicit, Trinitatis est unitas, scilicet qua est inseparabilis Trinitas, quoniam una eademque est tota in singulis, tota in tribus simul personis. Dicendum ergo est, sicut Augustinus dicit, Trinitas una essentia, et una substantia tres personæ, vel Trinitas 471 substantialiter unus Deus non sicut Gothescalens absolute dicit, Trinitas essentialiter atque naturaliter est una, ne induci putetur personarum confusio, unde paulo superius quantum causa proposcit præmisimus. Nec in hoc etiam nullo modo sequendus est Gothescalens, ut credatur vel dicatur deitas personaliter trina. Qui enim credit et dicit trinam personaliter deitatem, nihil differt ab Ario, ad cuius pravam intelligentiam refellendam, sancti catholici Patres, non humana adinventione, sed divina inspiratione, in sacro Nicæno concilio ἐπιθεσιον, id est consubstantialitatem, videlicet unam substantiam, essentiam, naturam, et deitatem trium personarum, Patris et Filii et Spiritus sancti, credi et teneri firmissime decreverunt, et ab hac regula deviantes anathematizaverunt. Gothescalcus autem mel plus comedere volens quam sufficit, id est plus sapere quam oporteat sapere, et scrutari majestatem ultra suæ infirmitatis capacitatem, hoc intelligentiæ dicto, sicut clausis oculis ad ignem, ita sciens et videre nolens in prave sentientium, Sabellii videlicet et Arii, quos cum nominat detestatur, et sensu cum disputat sequitur, sententias videtur currere cum suis complicitibus, de quibus scriptum est: *Descendant in infernum viventes*, id est labantur in blasphemie peccatum scientes. Nam si deitas personaliter trina est, tres deitates ac per hoc tres dii erunt, aut una deitas in tribus personis erit partita, et jam Trinitas non inseparabilis, sed separata, et sicut in personis, ita et in substantia numerabilis erit, et in nulla de tribus personis deitas perfecta erit, sicque Deus, quod et stultum et nefas est dicere, imperfectus erit. Quapropter non ab re computamus, illum ipsum spiritum nos per hujus, sicut et per Arii, os audire, qui per serpentem primis parentibus sibilavit, *Eritis sicut dii*. Contra cuius impietatem sanctus Augustinus in septimo libro (cap. 6) de sancta Trinitate inter alia dicit: « Nec sic ergo Trinitatem dicimus tres personas, vel substantias, unam essentiam et unum Deum, tanquam ex una materia tria quædam subsistant, etiamsi quidquid illud est in his tribus explicatum sit. Non enim aliud ejus essentia est præter istam Trinitatem. Tamen tres personas ejusdem essentia, vel tres personas unam essentiam dicimus: tres autem personas ex eadem

possunt existere. In illa vero essentia Trinitatis, nullo modo alia qualibet persona ex eadem essentia potest existere. Non enim major essentia est Pater et Filius simul, quam solus Pater aut Filius: sed tunc simul illæ substantia, sive personæ, si ita dicentur, sunt, æquales sunt singuli, quod animalis homo non percipit; » et reliqua quæ 472 latius ibidem idem sagacissimus doctor exsequitur. Et in sermone trigesimo sexto Evangelii secundum Joannem: « Trinitas unus Deus, Trinitas una est æternitas, una potestas, una majestas: quid ergo tres? si enim tres ait, oportet dicas quid tres. Respondeo, Pater et Filius et Spiritus; id enim quod Pater in se est Deus est, quod ad Filium est Pater est, quod Filius ad seipsum Deus est, quod ad Patrem est Filius est. » Et post paululum: « Non est quid dicam tres nisi Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum Deum, unum omnipotentem, ergo unum principium. » Et in sermone trigesimo septimo: « Si enim quod pater intelligunt, simplex est natura veritatis, hoc est, illi esse, quod nosse. » Et in sermone quadagesimo quarto: « Ariani dicunt, aliud est Pater, aliud Filius, quasi non sint ejusdem substantia Pater et Filius. » In sermone quadagesimo quinto: « Si manus intelligamus potestatem, una est Patris et Filii potestas, quia una divinitas. » Et post pauca: « Ego nemo rapit de manu Patris mei, hoc est, nemo rapit mihi. » In sermone septuagesimo quarto: « Comp. ergo sit omnino inseparabilis Trinitas, nunquam Trinitas esse sciretur, si semper inseparabiliter doceretur. Nam cum dicimus Patrem et Filium et Spiritum sanctum, non eos utique dicemus: sicut enim ipsi non possint esse non simul. » In sermone octogesimo octavo: « Christus namque cum Patre et Spiritu sancto, non sunt tres dii, sed unus Deus, de quo scriptum est: *Benedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia magna solus* (Psal. LXXX. 18). » In sermone nonagesimo primo: « Ubi eorum quilibet unus, Pater videlicet, Filius, aut Spiritus sanctus, ibi Trinitas Deus unus. Oportebat autem ita inseparabilem Trinitatem, ut quamvis nulla esset diversitas substantia, singillatim tamen cœpit distinctio personarum, ubi eis qui recte credunt nunquam videtur potest separatio naturarum. » Item in sermone nonagesimo secundo: « Saepe autem diximus inoperabilia esse opera Trinitatis, sed singillatim committendas fuisse personas, ut non solam sine separatione, verum etiam sine confusione, unam unitam intelligatur, et Trinitas. » Et saepe contra hæreticos loquens ad Turibianum Antiochenum episcopum dicit (cap. 5): « Quod non in deo Pater est, hoc est quod ipse est, neque id aliud est quod

sicut insaniunt Ariti, et sicut novi *τρεθεορίας*, id est A vera Græcæ linguæ interpretatione, manifestissimè
 ter deitatis latratores, essentias tres, et naturas tres, clarè Gothescalcum in sua interpretatione et in
 et tres dominationes, et tres similiter vaniloquen- sua expositione mentitum fuisse. Nobis autem La-
 tes deitates. » Et paulo post : « Dividitur atque in- tinis, et Græcæ linguæ ignaris, non est hinc neces-
 divise sancta Trinitas, et divise rursus conjungitur. sario diutius laborare, cum satis in orthodoxorum libris,
 In personis namque divisionem habens indivisa qui utriusque linguæ suere periti, inveniamus qua-
 permanet, et inseparabilis per essentialiam et natu- liter secundum catholicam fidem credere et confite-
 uram, similiterque et deitatem. » Et Boetius in ri, tenere quoque ac prædicare, de sancta et inse-
 libro de Trinitate ex beati Augustini scriptis, parabili unius deitatis Trinitate 476 debeamus.
 sicut et ipse fatetur : « In numero, inquit, 475 Nec nobis aliquis inde scrupulus, ex Gothescalci
 quo numeramus, repetitio unitatum facit plurali- et aliorum imperitorum atque male sentientium
 tatem, in rerum vero numero non facit pluralitatem verbis, qui Græcæ linguæ penitus expertes fuerunt,
 unitatum repetitio. Velut si de eodem dicam : inesse debet, cum in majorum nostrorum scriptis
 Gladius unus, mucro unus, ensis unus, potest legamus, multos qui sibi interpretationem Græci
 enim unus tot vocabulis gladius agnosci, hæc unita- sermonis usurpaverunt, et vim notarum ac puncto-
 tum repetitio iteratio potius est quam numeratio : rum, quinimo accentuum superpositorum ad to-
 velut si ita dicamus : Ensis, mucro, gladius, repeti- lendam ambiguitatem, quæ apud eos ex quibusdam
 tio quædam est ejusdem, non numeratio diversorum; illorum fit litteris, et ad intelligentiam sermonum,
 velut si dicam, Sol, sol, sol, non tres soles effece- atque ad pronuntiationem distinguendum, plurimum
 rim, sed de uno toties prædicaverim. Non igitur si valere dicuntur, non intellexerunt, errasse et alia pro
 de Patre, Filio et Spiritu sancto tercio prædicatur aliis, ut pro visione montem, pro filio porcum, pro
 Deus, idcirco trina numeratio numerum facit. » ter trina, et his similia, et interdum singularia pro
 Videlicet quia Patris et Filii et Spiritus sancti una pluralibus, et pluralia pro singularibus transulisse.
 est deitas, quæ Trinitatis est unitas. In personarum Post prædicta, inveteratum antiquissimi scriptoris
 ergo proprietate sanctæ et inseparabilis Trinitatis, venenum, a sanctis patribus, et in Nicæna synodo,
 cum Pater ad Filium, Filius ad Patrem, et Spiritus sanctus ad Patrem Filiumque refertur, relative et in aliis catholicis conciliis atque orthodoxis scrip-
 et quodammodo separabiliter dicitur apud Græcos turis execratum ac prædamnatum Gothescalcus
 trias Trinitatis, ut si quæretur ad quid dicitur Tri- eructat, dicens :

VII.

« Sicut unamquamque ex trinitate personarum, C
 « quisquis est catholicus credit et confitetur, inte-
 grum, plenum, perfectum penitus Deum, sic uni-
 « cuique personæ suam propriam deitatem integram,
 « plenam, perfectamque penitus inesse credat, et
 « constiteatur, et asserat, ac pro viribus collatis et
 « conferendis deinceps divinitus contradicentes quos-
 « cunque convincat. In hoc enim liquet luce clarius,
 « quin patet sole splendidius, quod inest unicuique
 « personæ sua propria deitas, atque divinitas, quia
 « revera nequaquam assumpsit humanitatem, quod
 « absit, ullo modo tota Trinitas, sed sola tantummo-
 « do Filii deitas. »

XP Hinc quisque cordatus percipiat quantum sit D
 arrogantiæ vitium, quod non solum veritatem, sed
 nec seipsum quem præoccupat permittit cognoscere
 hominem. Unde Dominus loquens ad Moysen (*Lepit.*
 xxi, 20), inter cætera jussit ut albuginem habens in
 oculo non offerat panes Deo suo, nec accedat ad mi-
 nisterium ejus. Albuginem vero habet in oculo, ut
 exponit Gregorius (*Pastor. part. I, cap. 2*), qui
 veritatis lucem videre non sinitur, quia arrogantia,
 sapientiæ seu justitiæ, cæcatur. Pupilla namque
 oculi, nigra videt, albuginem tolerans nihil videt ;
 quia videlicet sensus humanæ cogitationis, si stultum
 se peccatoremque intelligit, cognitionem intimæ
 claritatis apprehendit. Si autem candorem sibi

sanx exaltat.: sicut de quibusdam dicitur. et de hoc singularis amentie homine intelligi rite potest, *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt* (Rom. 1, 22). Paulo namque superius unam naturaliter deitatem divisit, triam esse illam personarum dicens: deinde ut scriptum est sub meretricis mulieris specie (Prov. vii, 11), quod catholici viri interpretantur de hæresibus, quia non valet consistere pedibus suis quin de pestibus ad peiora labatur, sui ipsius oblitus, unioneque personarum in sancta Trinitate propriam deitatem integram, plenam, perfectam, ac per hoc tres deitates, quod a catholicis jure damnatur, potius inesse credi et asserti atque defendi debere dicit. De quo ait secundum Septuaginta translationem Isaias propheta: *Stultus stulta loquitur, et cor ejus vana intelligit, et consummat inimica: et loquitur ad Deum errorem, ad disperdendas animas eaurientes, et animas sitiennes laenas faciat. Consilia enim malorum iniqua cogitaverunt disperdere humiles in sermonibus iniquis, et dissipare verba humilium in iudicio. Nam pii sapientiam cogitaverunt, et hoc consilium manebit, videlicet quod contra eum reprobans et revincens illum ad Corinthios scripsit apostolus Paulus dicens: Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus, cum omnibus vobis (II Cor. xii, 13). Hic charitas Dei, hoc est Patris, intelligenda est, de qua dicit Joannes apostolus: *Deus charitas est* (I Joan. iv, 9). *In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam unigenitum Filium suum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum* (I Joan. iv, 10). Gratia Domini nostri Jesu Christi, de quo ad Hebræos dicit Apostolus, *Gratia Dei pro omnibus gustavit mortem* (Hebr. ii, 9). Communicatio sancti Spiritus, sicut Augustinus dicit, intelligenda est: quoniam in eadem unitate substantiæ et æqualitate cum Patre et Filio consistit. Sive enim sit unitas amborum, sive sanctitas, sive charitas, sive ideo unitas quia charitas, et ideo charitas quia sanctitas, æquaquam minor est illis in aliquo ex quibus procedit, sic manens ut procedat, sic procedens ut maneat. Proinde totus de Patre procedit, et totus de Filio: totus in Patre manet, et totus in Filio. Quamobrem naturaliter hanc habet cum Patre et Filio unitatis plenitudinem, et plenitudinis unitatem, et totum Patrem habet, totumque Filium, ipsoque totus habetur a Patre, totus habetur a Filio: qui etiam a Patre et Filio æqualiter datur, imo et a seipso datur. Et Athanasius hanc Apostoli exponens sententiam (lib. xi, in princip.) dicit: « Nonne aperto per singula nomina singulas personas incassum distinxit? Nomina singula: tantum in personis perfecte ostenduntur, singulis vero iudicium uniter per hæc ipsa indicatur? Sic Patres in Filio, et Filium in Patre, Spiritus autem*

Spiritu sancto: non separatur unitas, non dividitur deitas, Deus ex Deo, non duo dii, virtus ex virtute, sed una virtus, lumen de lumine, veritas de veritate, sed unum lumen et una veritas. Et item exponens sententiam Apostoli (lib. iv, post medium), *Omnia ex ipso, et per ipsum, et in ipso* (Rom. xi, 36); « Ex ipso, inquit, ex Patre est dictum, et per ipsum per Filium, et in ipso in Spiritu sancto, est uniter consummatum. Itaque quod ait ex ipso, et in ipso, quia identidem hæc ipsa est divinitas Patris, quæ et Filii et sancti Spiritus, ideo cuncta ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt facta: ipsi Trinitati unitæ inenarrabili honor et gloria in sæcula sæculorum, Amen. » Et Ambrosius in libro tertio de Spiritu sancto: « Manet, inquit, cum Patre et Filio et Spiritu sancto. Unde et Apostolus cum gratia Jesu Christi, et charitate Dei, communicationem Spiritus sancti copulavit, dicens: *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei et communicatio Spiritus sancti cum vobis omnibus* (II Cor. xii, 13). Advertimus igitur quod Pater et Filius et Spiritus sanctus in uno eodemque templo per naturæ ejusdem maneant unitatem. Si enim, ut Gothicus dicit, et fides catholica contradicit, unicuique personæ propria et specialis inest deitas, et non unius deitatis, quæ communis est simul tribus personis, est Trinitas, tres sunt deitates, sicut tres sunt personæ, quibus singulis inest specialis proprietas. Proprium enim est Patris qui a nullo est, ut Pater sit; proprium est Filii qui de substantia Patris genitus est, ut Filius sit; proprium est Spiritus sancti, qui ex Patre Filioque procedit, ut amborum Patris scilicet et Filii Spiritus sit; et si tres, quod absit, sunt propriæ personarum deitates, ut unicuique personæ sit propria, id est specialis deitas, tres dii erunt, et jam non erit inseparabilis Trinitas, quoniam separabilis, imo separata est deitas, quam Trinitatis est unitas, et qua est inseparabilis Trinitas. Et dicens:

VIII.

« Superest ut illi qui sunt grammatici, si nolunt esse simul et hæretici, non præsumant fieri in Ecclesia veracis Dei, veritatis Dei, veri Dei, quod *τρισθεϊα*, id est trina deitas, ulla ratione pluralis existat numeri, cum sit ut claret utique singularis, velut noverunt universi qui vel medicriter artis grammaticæ sunt periti. »

« Oblitus, vel potius propter arrogantiam videre non valens rudimenta artis grammaticæ, id est Donati doctrinam, quam sicut alphabetum initia videlicet elementorum in schola discunt pueruli, ubi scriptum est, eodem Donato docente: Sunt alia nomina sono singularia, intellectu pluralia, ut gens, populus, concio, plebs, multitudo, sicut et quedam sunt nomina mobilia et adjectiva, sono numeri singularis, intellectu in pluralibus habentis, et

Juvenca, triganta muller, in quibus omnibus fixis A nominibus, ex adjectivis in se pluralitatem habentibus, quodammodo quedam pluralitas demonstratur. Nam cum dicimus hora tertia, horarum multiplicatio designatur: cum dicimus trina repetitio, pluralitatem repetitionis ostendimus: cum dicimus trima juvenca, annorum in ea pluralitatem signamus: cum dicimus trigama mulier, plures eam habuisse viros manifestamus. Inventur quoque dictum ab Augustino in libris de Trinitate, trinitas annorum, trinitas personarum, trinitas in mente hominis, ubi ad imaginem Dei factus est. Unde ut putamus **479** non inconvenienter etiam dici potest trina Trinitas. Sed cum inconvenienter a Gothescalco dicitur trina deitas, pluralitas et numerus, quæ ut dicit Boetius sunt ex differentia, illi naturæ simplici et indivisibili, quæ nec in personis habet quamcunque differentiam, quod est dicere nefas imponitur, et in hoc mobili et adjectivo nomine quod est *trina*, et in fixo nomine cui adjicitur, quod est *Trinitas*, continetur pluralitas, quam in se non recipit deitas. Qua de re *trina deitas* a nullo catholico intellecta, vel credi aut dici debere dicta est, ut Boetius in libro ad Joannem dicit: « Si igitur interrogem, an qui dicitur Pater substantia sit, responderetur esse substantia. Quod si quæram an Filius substantia sit, idem dicitur. Spiritum quoque sanctum substantiam esse nemo dubitaverit. Et cum rursus colligo Patrem, Filium, Spiritum sanctum, non plures, sed una occurrit esse substantia. Una igitur substantia trium, nec separari ullo modo aut disjungi potest, nec velut partibus in unum conjuncta est, sed est una simpliciter. Quæcunque igitur de divina substantia prædicantur, ea tribus oportet esse communia. Si dicimus Pater Deus est, Filius Deus est, Spiritus sanctus Deus est, Pater, Filius ac Spiritus sanctus unus Deus. Si igitur eorum una deitas, una substantia est. » Et in libro de Trinitate: « Quod tertio repetitur Deus cum Pater et Filius et Spiritus sanctus nuncupatur, tres unitates non faciunt pluralitatem in eo quod ipsæ sunt, id est in deitate, quæ natura et essentia est, quæ ab eo quod est esse essentia dicta est. » Non igitur, inquit idem Boetius (*lib. de Trinitate, ante med.*), « si de Patre ac Filio et Spiritu sancto tertio prædicatur Deus, idcirco tria prædicatio numerum facit. Hoc enim illis ut dictum est imminet, qui inter eos distantiam faciunt meritum: catholicis vero ita indifferentia constituentibus, ipsamque formam ut est esse ponentibus, neque aliud esse quam est ipsum quod est opinantibus, recte repetitio de eodem quam enumeratio diversi videtur esse, cum dicitur Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus: atque hæc Trinitas unus Deus, velut ensis, mucro atque gladius, unus

quasi multivocum quiddam. Nam mucro et ensis et ipso est et idem, Pater vero ac Filius et Spiritus sanctus idem equidem est, non vero ipse. » Hinc manifestum est Gothescalco non dicere verum: sicut, inquit, Deus Trinitas numeri singularis est juxta illud, *Benedicta sit sancta Trinitas*: sic etiam numeri singularis est trina deitas. Quia trina et trinitas sono singularis sunt numeri, et intellecta pluralis. Deitas autem, qua Patrem Deum dicimus, Filium Deum, dicimus, Spiritum sanctum Deum dicimus, et sono et intellecta singularis est numeri, et adjectionem pluralitatem significantem non recipit: quoniam sancta **480** et inseparabilis in personis intelligitur et dicitur Trinitas et in substantia, essentia, natura, divinitate, deitate, intelligitur et dicitur unitas, quia deitas Trinitatis est unitas, ut omnes doctores catholici, sed et Boetius in præfate libro de Trinitate ut præmissimus dicit: « Ubi, inquit, nulla est differentia, nulla est omnino pluralitas, quare nec numerus, igitur unitas tantum. Nam quod tertio repetitur Deus, cum Pater et Filius et Spiritus sanctus nuncupatur, tres unitates non faciunt pluralitatem numeri in eo quod ipsæ sunt, id est in essentia, videlicet deitate. Unde dixit Deus ad Moysen: *Ego sum qui sum, et dices filiis Israel: Qui est misit me ad vos (Exod. nr. 14)*. Regula igitur fidei, secundum auctoritatem sacre Scripturæ, in qua legitur *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus sabaoth (Isa. vi, 3)*; et, *Benedicant nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus, et maneat cum omnes fines terræ (Psal. LXVI, 8)*; et, *Et ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia, ipsi gloria (Rom. xi, 36)*, catholice dicitur: *Benedicta sit sancta Trinitas, atque indivisa unitas: confitebimur ei, quia facit nobiscum misericordiam suam*. Sed non sicut catholice dicitur, *benedicta sit sancta Trinitas*, videlicet personarum, atque indivisa unitas, quæ intelligitur deitas, quæ Trinitatis est unitas, non potest ita, ut Gothescalco desipit, catholice dici trina deitas, quæ ut Augustinus sicut præmissimus dicit, Trinitatis est unitas, de qua dicit Ambrosius: « Tu Trinitatis unitas, orbem potenter qui regis; » et Athanasius in libro sexto de Fide: « Deus, inquit, Pater, Deus et Filius, Deus et Spiritus sanctus. Videas Trinitatis indicium in tribus esse personis, et tres has personas nominibus tantum esse discretas: unde nec unitas potest ostendi sine personis, nec hæc personæ sine unitate nomine deitatis. » Hoc, ut Augustinus dicit, *ambrosio homo non percipit, hæc Gothescalco videns non valet, quia sicut in divinis divinitus insipientia legitur, scilicet quædam esse arrogantem specie, id est cum quisque arrogans quod habet, aut non habere, aut sibi pro meritis ante datum computat, et quod non habet habere se simulat, aut id quod habet singulariter præsertit, sibi habere arrogat, in isto manifesta videmus: Nam de tribus personis*

illius aliquis deceat, et omnium sensus suo sensui A
 incomparabiles computat, et neminem sibi in scientia
 ascriptibilem putat, et non suum sensum ad Scri-
 pturas, sed Scripturas ad suum sensum inflectere
 curat: quas quia malo voto legit, veritatem in eis
 videre non valet. *Excæcavit enim eum, sicut scriptum
 est, malitia ejus (Sap. 1, 21). Quoniam in malivolam
 animam non introibit sapientia (Sap. 1, 4): et, Spi-
 ritus sanctus, quò ipsæ Scripturæ sunt inspiratæ,
 discipline effugit factum, et auferit se a cogitatio-
 nibus quæ sunt sine intellectu (Sap. 1, 5).* Re-
 quiescit enim super humilem et quietam, et ut
 sanctus dicit Gregorius, quam non invenit humilem.
481 Veritas fugit mentem. De quo et ejus similibus
 item beatus dicit Gregorius (*lib. viii Moral., c. 2*):
 « Hæretici in inquisitionibus suis non veritatem co-
 nantur assequi, sed victores videri: omnique foris
 ostentili sapientes appetunt, intus per stultitiam elati-
 onis suæ vinculis ligantur. Unde fit ut contentio-
 nam certamina exquirant, et de Deo, qui pax nostra
 est, loqui pacifice nesciant, atque ex pacis negotio
 rixæ inventores fiant. Quibus bene per Paulum dicitur:
*Si quis autem videtur contentiosus esse, nos ta-
 lem convetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei
 (1 Cor. ii, 16).* » Propterea non est mirum si cum
 Pharisæo de templo Domini, id est sancta Ecclesia,
 jure ejectus habetur injustus, in quo plures sua
 prava conversatione atque doctrina injustificans diu
 manavit perniciose iulquis, et adhuc, sicut sanctus
 Hieronimus de Osio dicit, idcirco est reservatus, no judicio
 humano ignoraretur qualis ante vixisset.

Contra cujus mortifera venena, quibus expuit quod
 unicuique personæ sua propria, integra, plena, perfe-
 ctæque sit deitas, et sola tantummodo Filii deitas huma-
 nitatem assumpserit, sanctus Athanasius dicit in capite
 libri primi de Trinitate: « Tu unus Deus Pater, et uni-
 genitus Dei Filius, Deus Spiritus sanctus, qui unam
 deitatem nobis declarasti, et sacrosanctæ solius divini-
 tatis indivisam gloriam revelasti, et perfectam gloriam
 Trinitatis tuam sempiternam plenitudinem demonstra-
 sti. Ideo optimum dixi, ut tua veritas patefacta cla-
 resceret, et hæreticorum detecta cæcitas innotesceret. »
 Et hoc catholice per totam libri corpus con-
 texens ad locum dicit (*de unito nomine Trinitatis*).
 « Unde quamvis in hoc loco copiose sint significationes
 dicte, tamen ad unitam divinitatem Trinitatis evi-
 dentius sunt approbate. » Et post aliquanta: « An
 ignoras, inquit, quia Pater unus Deus est, et Filius
 unus Deus est, et Spiritus sanctus unus Deus est? Nonne
 unus Deus est, dum unitum nomen est in na-
 tura usæ? Sic et unus Spiritus est, quia unita est
 quædam deitas. Nam si ea per singula nomina per-
 sonarum unitum nomen spiritus ter designasti, num-
 quid tres spiritus dicere oportet? absit. Quod si hoc
 nomen dicitur tale erat ut et hoc in confusione de-
 A

« Nos unitatem deitatis uniter, non pluraliter, in
 Trinitate consentire sciamus. » Et item: « Ideo unus
 est Deus, quia unita est deitas, sicut per singulas
 personas scriptum est. Et quia nullus Deus nisi unus,
 vel hoc, *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus
 est (Deut. vi, 4).* » Et item: « Memento unitum no-
 men divinitatis esse singulis personis; » quod in eo-
 dem libro Scripturarum auctoritate confirmat, et
 post illa testimonia dicit: « Vides in his personis
 unitum esse nomen Trinitatis in natura. » Et item
 post plura Scripturarum testimonia: « Vides persin-
 gulas significationes, videlicet personas, unitum no-
 men deitatis ter indicatum? » Et post aliquanta:
 « Scriptum **482** est, *Euntes baptizate omnes gentes
 in nomine, et sic prosecutus est, Patris et Filii et
 B Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19).* Unde in his per-
 sonis per omnia in deitate divinitatis unitum nomen
 est, et per ipsa nomina Trinitatis tantum persona
 distinctæ sunt. » Et post pauca: « Ut in baptismo
 unitum divinitatis nomen prius confitearis, ut rem-
 issam peccatorum in his personis consequi merearis. »
 Et item: « Vides quia in deitate et in substan-
 tia plenitudinis per omnia unum sunt, et in nomi-
 nibus personarum tres sunt. » Et in secundo libro de
 propriis personis, et de unito nomine divinitatis, *Ro-
 gabo Patrem meum, et alium paraclitum dabit vobis
 (Joan. xiv, 16).* « Scito alium ab alio, sive alterum ab
 altero in persona tantum differre, et non in unita plen-
 tudine divinitatis usæ. Nam si secundum nomina
 singularia personarum alter in altero sine dubio dici
 C potest, nunquid sic et in unita deitate alter Deus
 potest pernuntiari Pater, quasi sit in natura diver-
 sus a Filio, et alter Deus potest dici Filius a Patre,
 quasi sit in deitate alter, et alius Deus potest pro-
 fiteri Spiritus sanctus, quasi sit in substantia discre-
 pante a Patre et Filio? absit: dum unitum nomen
 sit in eis in una vera natura, ac per hoc unus verus
 est Deus. » Et post pauca: « Sane deitas eorum cum
 sit unita, alter hic Deus ab illo alio Deo verbotenus
 dici non potest, quia unitum nomen est, et in plen-
 tudine divinitatis, et ideo unus est Deus. » Et item:
 « Præterea ubi nullus nec numerus, sed nec aliqua
 differentia in unita plenitudine deitatis Patris et Filii
 et Spiritus sancti invenitur, dum unus in alterius
 nomine distincte in divinitate est tamen uniter conti-
 netur. *Interrogatio.* Pande itaque mihi quomodo tres
 unum sunt, aut unum tres sunt. *Responsio.* Memento
 quia Pater et Filius et Spiritus sanctus tres unum
 sunt, qui in natura Trinitatis constant: Ideo tres
 unum sunt, sive unum tres. *Interrogatio.* Numquid
 divina est hæc Trinitas, an indivisa est, dicitis mihi.
Responsio. Plane divina est in nominibus tantum per-
 sonarum; in deitate autem indivisa est. *Interrogatio.*
 Edicite mihi quomodo interpretatur unitas. *Respon-
 sio.* Nencia huius una est Patris et Filii et Spiritus

inlo divinitatis. *Interrogatio.* Quid est una Trinitas? *Responsio.* Utique quia una est in ipsa Trinitate plenitudo divinitatis: ita et unitatis naturæ nomen unitur in Trinitate consistere declaratur, et in ipsa Trinitas æque per singula nomina personarum perfecte demonstratur. »

Et sanctus Hilarius in Commento Matthæi (*canone* 26): « Duo autem sunt in lecto eandem passionis Dominicæ requiem prædicantes, circa quam et hæreticorum et catholicorum eandem atque una confessio est. Sed quia unitatem Patris et Filii, et communem eorum theotiam, quam deitatem nuncupamus, catholicorum veritas prædicabit, et eandem rursus plurimis

483 contumeliis hæreticorum falsitas impugnet, idcirco ex duobus in lecto aliis relinquitur et alius assumitur, quia fidem confessionis utriusque in uno assumendo et alio relinquendo divini arbitrii iudicium comprobabit. » Et Ambrosius in primo libro de Fide

(lib. 1, c. 1): « Scriptum est, *Audi Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est (Deut. vi, 4).* Deus enim et Dominus nomen magnificentiæ, nomen est potestatis, sicut ipse dicit: Dominus Deus nomen est mihi: et sicut alibi propheta asserit, *Dominus Deus omnipotens nomen est ei (Exod. xv, 3).* Dominus ergo et Deus, vel quod dominetur omnibus, vel quod spectet omnia, et timeatur a cunctis. Si ergo unus Deus, unum nomen, una potestas, una est Trinitas. Deumque dicit: *Ite baptizantes in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti (Matth. xxviii, 19).* In nomine utique,

non in nominibus. Ipse etiam dicit, *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30).* Unum dixit, ne fiat discretio potestatis: unum addidit, ut Patrem Filiumque cognoscas, quod perfectus Pater perfectum Filium genuisse credatur, et Pater ac Filius unum sint, non personarum confusione, sed unitate naturæ. » Et item (*cap. 2*): « Unum ergo Deum, non duos aut tres Deos dicimus, ut impia Arianorum hæresis dum criminatur incurrat. Tres enim Deos dicit, qui divinitatem separat Trinitatis. » Et Augustinus in libro contra quinque hæreses: « Dic, doctor meus, sancto Paule, doce divini jurisperite, sponsi amice. Homo iste modo venit, mundum subvertit, et fidei unitatem scindit, Trinitatem dividit. » Et item post aliquantulum:

« Diximus de Patre et Filio quod potuimus, et quantum potuimus, si tamen aliquid digne potuimus, de Spiritu sancto tacuimus, sed non eum separavimus. Quidquid enim de Patre et Filio diximus, etiam de Spiritu sancto diximus. Est enim in illis et cum illis æqualis, unus non minor aut tertius Deus. Quid adhuc dicam fatigatus? Qui Spiritum sanctum a Patre et Filio, æternitate, et substantia, vel communi-
D